Item filie Ierusalem, super vos flete. De dilatatione premiorum, et hoc enim est causa fletus animarum sanctarum quantumcumque perfectarum. Unde posito quod ita non habeant conscientiam peccatorum. Non sentiant corruptionem naturalium, nec sustineant destitutionem gratuitorum, nec timeant exclusionem glorie, nec anxientur ex reatu Gehenne, nec incertitudinem habeant meritorum, sicut Paulus qui dicit Rm. VIII (8, 38): Scio quod neque mors neque vita separabit nos a caritate que est in Christo Iesu, tamen adhuc lugendum pro dilatatione premiorum, sicut dicit Psal. (41, 3): Sitivit anima mea ad Deum fortem vivum. Fuerunt mihi lacrimae mee panes etc.^{mmm}

Sic igitur filie Ierusalem super vos flete et super filios vestri. Habeat enim anima materiam flendi Christum, materiam flendi seipsam, materiam flendi se proximum, et hoc pluribus de causis.

- 1) Prima in reprobatione prelatorum.
- 2) Secunda pro captivitate subditorum.
- 3) Tertia pro casu religiosorum.
- 4) Quarta pro morte secularium.
- 5) Quinta pro indevotione auditorum.
- 6) Sexta pro dissipatione doctorum.
- 7) Septima pro miseria afflictorum, qui status distinguntur secundum rationem ordinationis divine, vel que est a Deo in nobis, vel que est de nobis in nobis: secundum rationem potentie provenit ordo in statibus prelatorum et subditorum, secundum rationem bonitatis secularium et religiosorum, secundum rationem sapientie doctorum et auditorum.

de vobis ergo ordinatio est ut potestates in suppliciis ordinentur^{mm}, sicut dicit Beatus Augustinus. Ideo status miserie de nobis provenit secundum ordinem divine iusticie. Filie Ieusalem flere:

1) primo pro reprobatione prelatorum, quemadmodum Samuel lugebat Saul, quoniam penitebat Dominum quod constituisset eum regem super Israel. I Rg. XV (15, 1). Causa vero reprobationis Saul, significat reprobationem mali pastoris, due autem sunt perfectiones quas debet habere prelatus, perfectio peccatis et perfectio securitatis, que significatur per duas manus tenentes sedile Salomonis. II Rg. X^{oo}. Saul ergo fuit iniquus in parcendo malis quam perfectionem severitatis, crudelis in persequendo bonos, contra perfectionem pietatis, parcebat enim malis, ut Agagi et persequebatur bonos David et alios. Dominus enim preceperat ei. Vade et percute Amalech^{ppp}, nec percas ei nec concupiscas de rebus eius aliquid. Ipse autem pepercit Agag, et optimis armentis, I Rg. XV (15, 9). Similiter crudelis fuit in persequendo David et interficiendo sacerdotes Dei, in quo significatur reprobatio malorum prelatorum, qui contra benignitatem pietatis adversantur bonis. Hinc est quod in tipo mortis Saul docet David, planctum reprobationis mali pastoris, II Rg. I (1, 17): planxit David planctum huius super Saul, et sequitur: considera Israel pro hiis qui interfecti sunt super excelsa te^{qqq}, vulnerati et subditur: Filie Israel super Saul flete.

Item filie Ierusalem flete pro captivitate subditorum, secundum quod dicitur Iere. XIV (13, 17): Plorans plorabit et deducet oculus meus lacrimas quia captus est grex Domini. Baruc IV (:): Adduxit mihi Dominus luctum magnum. Vidi captivitatem populi mei^{rrr}. Capit autem diabolus animas subditorum tribus modis, temptatione seductionis, secundum quod dicitur Isa. XXIV (24, 17): formido et fovea et laqueus super te habitatores terre, et erit qui fugerit a facie formidans, cadet in fovea, et qui se explicuerit de fovea, tenebitur laqueo, quosdam igitur capit diabolus, formidine, id est tempratione formidinis, male habitantis, quos non potest capere formidine, capit fovea.

Hoc est amore sive concupiscentia, voluntatis. Prv. XXIII (23, 27): Fovea profunda est meretrix, quosdam quos non potest capere formidine vel fovea capit laqueo, id est seductione erroris. Hic est laqueus qui superventurus est universo orbi. Psal.(31, 8): In via hac ambulabam absconderunt superbi laqueum mihi.

Item filie Ierusalem flete pro casu religiosorum in cuius rei tipo dicitur Eçe. XXVII (27, 2): Fili hominis assume lamentum super Tirum, et dices: o Tire du dixisti: perfecti decoris ego sum, et in corde maris sita. Tirus interpretatur angustia, et significatur statum religionis propter amaritudinem observantie regulatis. Perfectio decoris honestas est conversationis, et dicitur sita in corde maris propter amaritudinem asperitatis discipline. Huic est quod admiratur propheta de casu religionis, cum sit velud civitas Tiri sita in medio maris corde, que non potest expugnari cum⁵⁷ dicitur Eçe. III (4, 1 - 4): Prophetie quod describat obsidionem contra Ierusalem comportet

⁵⁷ donec cancellato e corretto in interlinea.

aggerem, ponat arietes in giro, det contra eam castra, non posset contra eum valere, comportatur enim agger adimplendum fossata, disponuntur arietes, id est machine ad frangendum lapides murorum.

1) Primo modus castra dant exercitus ad capiendam et depredandam civitatem, in comportatione aggeris temptatio cupiditatis.

Nam agger est terre cumulus ad implendum fossatum indispositione arietum, temptatio superbie et elationis, in admonitione castrorum, temptatio superbie et elationis, in admotione castrorum temptatio *carnalium desideriorum que militant adversus animam*, I Pe. II (2, 11). A quibus temptationibus status religionis videbatur esse securus, que regulari disciplina velud mari ex omni parte vallatur, per votum paupertatis contra impugnationem cupiditatis, per votum obedientie contra impugnationem elationis, per votum castitatis contra impugnationem desiderii carnalis, ideo mirabile est qualiter cecidit religio a statu perfectionis, et lugendum est. Unde Eçe- XXVI (26, 16) dicitur de Tiro in figura religionis. In terra sedebunt attoniti super repentino casu tuo, et admirabuntur sedentes, assumentes super te lamentum dicentes: quomodo peristi, qui habitas in corde maris urbi inclita.

Item filie Ierusalme flete pro morte secularium hominum. Iere. II (9, 1): Quis dabit capiti meo aquam, et oculis in fontem lacrimarum. Mors anime peccatum, quia separat eam a vita sua Deo. Deu^{sss}: Ipse est vita tua etc. Ratio autem huius interfectionis demonstratur. Apo. VI (6, 8): Vidi et ecce equus pallidus et qui sedebat super illum mors ab effectu, et data est illi potesta interficere homines, fame, gladio, morte et bestiis terre in equo pallido, significatur status ipocritarum, qui in presenti ecclesia ad litteram exterminant facies suas, Mt. VI (6, 16). Super illos insidet diabolus, mors que interficit animas secularium, quadrupliciter: timore, cupiditate, odio, carnali amore. Et hoc est quod dicitur: data est illi potestas interficere gladio^{ttt}. In quo significatur timor potestatis. Rm. XIII (13, 3): Vis non timere potestatem: bonum fac, et sequitur (13, 4): Non enim sine causa gladium portat. In fame appetitus cupiditatis. Eccli. XIII (14, 9): Insaciabilis est oculus cupidi, in morte odium fraternitatis. I Io. III (3, 15): Qui odit fratrem suum homicida est. In bestiis terre amor carnalis. Carnales cui parentes bestie dicuntur, quantum ad carnaliter diligentes, quia totum vastant Eccli. X (10, 13): Homo cum morietur hereditabit serpentes, bestias et vermes. Quantum ad animam corpus et temporalia sequentes. Gregorius, id est demones habent animam, vermes corpus, bestie, id est parentes temporalia^{uuu}.

Item filie Ierusalem flete pro indevotione auditorum, quia aut sunt contemptores verbi Dei aut irrisores aut negligentis. Unde Isa. XIX(19, 5): Arescet aqua de mari et fluviis desolabitur atque siccabitur. Propterea merebunt atque lugebunt, mittentes hamum et expandentes rethe super faciem aquarum^{vvv}. Aque populi sunt. Apo. XVII (17, 15), quia aqua semper in fluxu et generatio preterit et

generatio advenit^{www}, id est quia omnia morimur et quasi aqua dilabimur, II Rg. IV(14, 14). Piscatores sunt predicatorum. Mt. IV (4, 19): Faciam vos piscatores hominum, ariditas aquarum indevotio auditorum. Unde surgit materia luctus bonorum predicatorum Iere. XIII (13, 17): Si hic non audieritis in abscondito plorabit anima mea.

Item filie Ierusalem flete pro dissipatione. Hoc est prava vita doctorum. Unde Nee. VIII (1, 3): Dissipatus est murus et porte combuste sunt igni, quod cum audissem flevi, et luxi dies multos. Muri dicuntur doctores, quia debent defendere ecclesiam contra malum hostium sive porta propter vitam et exemplum, quod debent prebere ad bonum. Can. Ult. (8, 9): Si murus edificemus super eum propugnacula, si hostium conpingamus illud tabulis cedrinis ad exemplum sive imitationem. In cedro enim boni odoris significatur fragrantia bone operationis, dissipatur ergo murus cum aliud dicitur, aliud agitur. Co II^{xxx} qui predicas non furandum furaris. Propter hoc ergo lugendum.

Item filie Ierusalem flete pro miseria afflictorum. Iob XXIX (30, 25): Flebam quondam super eo, qui afflicto erat et compatiebatur anima mea pauperi. Cum enim multi unum corpus simus in Christo, si patitur unum membrum, compati debent omnia membra. Ro. XI (12, 4). Et ideo debemus flere cum flentibus et gaudere cum gaudentibus.

Flete ergo filie Ierusalem, quia utile est flere. Nam fletus importat sive meretur remissionem culpe, salutem in tribulatione, triumphum de hoste, fecunditatem de bono opere, augmentum gratie, affluentiam in devotione, revelationem veritatis divine, gaudium eterne glorie. Pro hiis merito lugeamus. Flendum est igitur quia fletus meretur remissionem culpe, ut patate in Magdalena. Lc. VII (7, 37): Mulier que erat in civitate peccatrix, et sequitur (7, 38): Et cepit lacrimis rigare pedes eius. Qui peccasti timore male humiliante, luge cum peccato. Mt. XXVI (26, 75): Qui egressus foras flevit amare, et sic accipias remissionem culpe fletus iterum impetrat salutem in tribulatione⁵⁸. Exemplum in Ezechiel. Isa. XXVIII (38, 5), qui laboravit vehementi egritudine, et convertit faciem ad parietem, et flevit. Et ideo dicitur ei per Isaiam: audivi orationem tuam et vidi lacrimas tuas, et addidi tibi quindecim annos vite tue etc. Flendum⁵⁹ est ut possimus triumphari de hoste, secundum quod dicit Iud. VIII (8, 14): Indulgentiam illius fuis lacrimis postulemus, etiam post hoc a Domino confortata caput Holofernus amputavit viriliter. In capite Holofernus intellegitur suggestio demonis. Fletus etiam meretur fecunditatem in bono opere. Unde a..tia(?) coram tabernaculo Domini orabat flens largiter. I Rg. I (1, 10), quod deberet facere anima sum se considerat sterilem ab omni bono opere, que cum habeat voluntatem non potest parere opus. Exemplum de divite qui dicebat vellem tibi dedisse denarium, sed non possum dare. Talis deberet flere cum Anna pro bonorum operum fecundatione.

⁵⁸ T ope- espunto e corretto a margine tribu-.

⁵⁹ T non espunto.

Flendum est iterum pro augmento gratie. Propter quod Iacob flebat luctando cum angelo. Gn. XXXII, sicut dicitur Ose. XI (12, 4): Invaluit ad angelum, flevit et rogavit eum. Et hec fuerunt duo brachia spiritualis lucte et sic meruit benedictionem accipere. In cuius signum mutatum est nomen Iacob, in Israel. In quo spiritualis boni augmentacio, quia a statu active vite transeunt ad statum contemplative. Fletus siquidem impetrat exuberantiam in devotione. Hinc suspirat Anna sedens in asino. Ios. XV (15, 19), dicens patri: terram arentem dedisti michi. iunge et irriguam. Axa intelligitur anima, asinus corpus, ariditas terre indevotio anime. Psal.(142, 6): Anima mea sine terra aqua etc. Talis debet petere irriguum devotionis fletu compunctionis, et datur ei irriguum inferius, id est devotionis affluentia. In fletu pro inchoatu huius miserie, et irriguum superius, id est desiderium fletus pro desiderio glorie.

Item flete ut consequamini revelationem veritatis divine. Unde Daniel qui fuit vir contemplativus, dicit Apo. V (5, 4): Ego flebam multum, quia nullus inventus est qui aperiret librum etc.

In quo est intelligenti scripturarum, pro quo lugebat Daniel trium ebdomadarum diebus, X (10, 2), et tunc missus est Gabriel, ut faceret intelligere visionem. Fletus et enim meretur gaudium, et contemplationem glorie, pro quo flebant apostoli. Io. XVI (16, 22). Unde Mt. V (5, 5): Beati qui lugent etc. Hinc Maria stabat ad monumentum foris plorans, ex desiderio videndi Iesum glorificatum, ut dicit: si tu subtulisti eum dicito mihi etc^{yyy}, et in hoc est consummatio. Ad hoc nos perducatur etc.

5

[DOMINICA DE PASCHA]

Sch. 60/ T 28

L ff. 90ra – 91ra

T 79ra – 80ra

Maria Magdalene et Maria Iacobi et Salome etc. [Mtt. 27, 56]

Tria dicuntur de istis mulieribus: quedam emerunt, quedam venerunt, quedam viderunt. Emerunt aromata, venerunt ad monumentum. Intranses viderunt angelum. Primum pertinet ad exercitium penitentis; secundum ad profectum virtutis; tertium ad perfectionem contemplationis.

1) Circa primum querenda sunt quatuor: quot mulieres sunt iste que sunt, quid aromata, quid emptio et unctio.

Non enim plura invenerunt ex premissis verbis.

Quot sunt hee mulieres, manifestum est quod tres: qui numerus referendus est ad gloriam trinitatis. Conferamus ergo ad laudem sanctissime Trinitatis.

Tres magos qui venerunt adorandum Iesum natum.

2) Secundo tres discipulos qui assumuntur: Petrus, Iacobus et Iohannes, ut videant transfiguratum.

Mt. XVII (17, 1).

1) Tres mulieres que venerunt ad unguendum mortuum, tres status in humanitate.

1.1) Primus status est mortalitatis.

1.2) Secundus mortis.

1.3) Tercius immortalitatis.

Qui autem fuit ostensus, fuit ad consolationem discipulorum, et postmodum exhibitus.

1.1) Primus exhibetur in nativitate.

1.2) secundus in passione.

1.3) Tercius in resurrectione.

1.1) Primus ad laudem Patris pertinet, qui filium misit.

1.2) Secundus ad filium qui mortem pro redemptione totius miseri generis pertulit.

1.3) Tercius ad Spiritum sanctum, qui promissam beatitudinis gloriam ostendit, sed quia indivi†sibi†lia⁶⁰ sunt opera trinitatis, insinuatur, quod tres venerunt ad adorandum natum. Tres unguunt mortuum. Tres assumuntur ut videant in gloria transfiguratum.

Triplex status ex hiis in ecclesia distinguntur. Configuratur primus scilicet **inrevatorum** (?) in sacramento altaris; secundus penitentium; tertius religiosorum: primi configurantur nativitati, secundi morti, tertii transfigurationi. Nota nomina magorum, nomina discipulorum, nomina mulierum.

Munera magorum per magos designantur qui ab oriente originalis peccatis, stella duce, id est gratia, venerunt ad domum, id est ad ecclesiam, ubi est puer Iesus, offerunt thus fidei, quod in sacrificio Dei ponitur, et visum clarificat, et ieiuna carnalis rationis et sensus stringit; mirram spei que amara est, quia tribulationibus probatur, et sua amaritudine conservat a corruptione, scilicet desperationis aurum caritatis, quia nihil est preciosus, quia omnia opera, id est metalla, ornat, et pondere intentionis alias virtutes transcendit.

Nota nomina penitentium, qui per mulieres Maria, Magdalena etc, pre quem intelliguntur tria exercitia penitentis, orationis, mortificationis pietatis, sicut iam dicentur nota et nomina discipulorum qui significat tria.

Nota religiosorum qui designantur per Petrum, Iacobum et Iohannem. Petrus qui Simon dictus est, quod interpretatur obediens, significat votum obedientie. Iacobus qui luctator votum paupertatis,

⁶⁰ Parola non leggibile a causa di un foro sulla pergamena.

Gregorius: «Nudi contra nudum luctari debetis»^{zzz}; Iohannes, qui virgo dicitur, est cotum castitatis. Hec tria nomina pertinent ad professiones ad professiones religiosorum. Que, scilicet, sunt mulieres, Maria Magdale etc. Iste tres tria exercitia exercitia exprimunt penitentium, mortificationis, orationis, pietatis. Que sunt tres partes satisfactionis. Nomen Marie convenit penitenti, sed nomen Marie triplicis in penitentia se exercenti. Magdalena interpretatur turris, et designat orationem ad quam tempore temptationis et belli fugiendum est. Prv. XVIII (18, 10): Turris fortissima nomen. Iacobus interpretatur supplantator. Ideo Maria Iacobi est mortificatio, carnem enim mortificat et supplantat et prosternit in luctu ieiuniorum, vigiliarum et huius. Et hoc significatum est, cum in Gn. XXVI (25, 22): Collidebantur in utero Rebecce parvuli Esau et Iacob. Rebecca penitentia, mortificatio, Esau pilosus, corpus superfluis desideriis hispidis. Colliduntur in utero Rebecce Esau et Iacob, quia Ad Gal. V (5, 17): Caro concupiscit adversus spiritum, sed maior, id est Esau, servire debet minori, id est Spiritui. Inde enim sumptum fuit nomen Iacob. Salome interpretatur pacificus. Ideo Maria Salome est pietas et elemosina que est expressum argumentum pacis et reconciliationis peccatoris ad Deum. Thob. IV (4, 7): Fac elemosinam de substantia tua, et sequitur: Ita enim fiet ut nec a te avertatur facies Domini. Magno Maria ergo Magdale exprimit in penitente exercitium orationi, Maria Iacobi punitiois, Maria Salome pietatis, cui distinctionis convenit triplex interpretatio Marie. Maria “Stella maris”, quod convenit orationi, que est stella ad dirigendos naufragantes, in mari tribulationis et temptationis, vel Maria “amarum mare”, et convenit mortificationi vel demonio, quod convenit pietati. Demonium enim et fortitudo sunt inimici spirituales per ipsam nobis datur. Eccli. IX (29, 18): Super scutum potentis lanceam etc. Sequitur quid per aromata. Nomina fragrant odore, mitigant dolores, conservant putrefactionem, ideo aromatibus sani ad confortationem, et iocunditatem, egri ad mitigationem et sanitatem, mortuorum corpora aromatibus conduntur ad conservationem contra putrefactionem. Est igitur aroma orationis, mortificationis et pietatis. Aroma orationis significatur Apo. V (): Effuderunt phials plena aromatibus que sunt orationes sanctorum, phiale quasi iale dicuntur, quia emittunt orationis odoratum suavissimum Domino. Eccli. X (10, 1): Musce moventes perdunt suavitatem unguenti. Musce immunde cogitationes, unguentum vero est oratio, aroma mortificationes a putredine, vel putrefactione conservat, et amaritudine vermes interficit. Putrefactio carnalis libido est. Ioel. V (1, 17): Computruerunt iumenta etc. Vermes corrosivi sunt carnales motus. Iob. XXV (25, 6): Homo putredo et filius hominis vermis. Hec est mixtur a mirre et aloes, qua conduit Nichidemus corpus Iesu. Io. XXX (19, 39). Mirra amara conservat a putrefactione, aloes similiter amarissimum est, et ponitur in medicinis ad conservationem: ponitur aloes in medicinis interius, mirra exterius, et designat mortificationem voluntatis interius, et designat mortificationem corporis⁶¹ exterius. Aroma

⁶¹ T –luntatis espunto.

pietatis dolores mitigat, quia alienam miseriam, per solutionem, lenit et tollit. Unde de viro pio misericorde, Eccli. XXXVIII (38, 7): *Mitigabit dolorem et unguentarius efficiet pigmenta sanitatis et unctiones conficiet sanitatis, pigmenta consolationes verborum, unctiones largitiones elemosinarum.* Primum aroma pertinet ad Mariam Magdale. Secundum ad Mariam Iacobi. Tercium ad mariam Salome.

Sequitur serere quid emptio et inunctio. Dicitur enim sic emerunt aromata, ut venientes ungerent Iesum, cinerentur aromata penitentialia, in penitentie susceptione. Ungitur Iesus aromatibus predictis in satisfactionis exercitatione: lacrimas primo aromata ut postea ungas, cinis cum penitentia⁶² a sacerdote suscipis. Ipse enim est *unguentarius*, Eccli. XXXVIII (38, 7). Et econtra proferas ergo dico iumenta cum paupere vidua. Lc. XII (). Hic diminuta sunt contritio et confessio. Hec suo debes proponere sacerdoti et ponet ipse tibi aromata salutaria. Profer aroma orationis ad placandum Deum, aroma mortificationis ad curandum te ipsum, aroma pietatis ad placandum proximum. Unget enim cum iniunget tibi aliquas orationes dicere vel penalitates aliquas sustineri vel elemosinas largiri. Ungis Iesum cum⁶³ predictis tribus exercitaris et attende quo unguento debeas ungere capud, quo corpus quo pedes. Hec tria genera legimus de Domino quod sic capud iniungebatur, Mt. VI (6, 17). Quo corpus, Io. XIX (19, 40), quo pedes, Lc. VII (7, 45), unge supra capud devotionis orationis, corpus mortificatione carnis, pedes in operibus misericordie et pietatis. Capud ergo dicimus quod ungis, cum devotas orationes cordis fundis, corpus humanitas assumpta in qua pro nobis mortuus est. Corpus ergo unguimus, cum Domini Iesu mortificationem in corpore nostro ferimus. Pedes vero sunt pauperes sancti, qui ipsum deferunt per mundum, per imitationem hos capillis tergimus et unguimus atque elemosinis subvenimus.

6

IN CATHEDRA SANCTI PETRI

Sch. 118/S23

T f. 172rb – 173rb

Exaltent eum etc. [Ps. 106, 32]

⁶² T penitentiam.

⁶³ T interpretaris espunto.

Nomine cathedre intelligitur pontificatus et dignitas Petri pro quo dicitur: *exaltent eum*. Quem *eum*, scilicet Dominum pro quo premititur confiteantur Domino, etc. Et post subdic: *Exaltent eum*, etc, et in cathedra seniorum, id est apostolorum, ideo sicut dicit Augustinus, hoc dicitur ad magnificentiam festivitatis hodiernae, id est DIGNITATE APOSTOLORUM HODIE SUBLIMATUS EST PETRUS. Considera ergo Petrum in cathedra sublimatum, ab Herodis carcere liberatum, martirio coronatum.

Et hec sunt tria festa: festum promotionis, festum liberationis, festum passionis, et sicut verba Domini ad Petrum intelligit ecclesia non solum ad Petrum pertinere, sed ad congregationem universalis ecclesie, sicut festa Petri ecclesiam videntur erudire, unde festum cathedre ad administrationem prelatorum, festum liberationis ad instructionem activorum, festum passionis ad instructionem contemplativorum.

[1] Considerandum est quare ad cathedram sublimatus est Petrus.

[1.1] Non carnaliter, quia non per carnem et sanguinem, sicut quidam quamvis infames tamen a carnalibus introducuntur, sicut Abymelech. Iudic. X (9, 2): *Considerate quia os vestrum et caro etc*, sed Petrus non fuit cognatus promoventis. Mtt. IV (4, 18): *Ambulans est*.

[1.2] Item non violenter, quia non per potestatem regalem vel papalem nunc quidam sunt intrusi. Circa illud Heb. V(5, 4): *Nemo sibi assumit honorem etc*. Exemplum de Antiocho II Mach. IV, unde Mtt. IV (4, 21): *Vocavit eos*, unde facti sunt apostoli non per violenciam potestatis, sed ex gratia vocantis.

[1.3] Item non simoniace, quia non intervenit simoniaca cupiditas. Mtt. III^{aaaa}: *relictis retibus etc*. Unde *ecce nos reliquimusque omnia etc*^{bbbb}. Sic ergo festum promotionis instruit prelatos.

[2] Festum vero liberationis a carcere instruit activos, carcere enim miseria corporis originalis, in qua detinetur homo. Idem Iob. VI^{cccc}: *Numquid mare sum ego etc*. Ps.(141, 8): *Educ me de carcere etc*. Rom. VII (7, 24): *Infelix ego homo etc*. Due cathene pronitas ad malum: difficultas ad bonum, quibus absolvitur homo adiutorio gratie que per angelum designatur, *angelus Domini astitit etc*^{dddd}. excitare dicitur cogitatus, qui cum sopiti sunt in fantasiis, erigere dicitur affectus voluntatis. Unde Exo.^{eeee} *exit deorsum etc*. *Precingere et calcia te etc*^{ffff} que sunt preambula. Ad iter significat preparationem bone operationis et cum cadunt cathene de manibus, ut possit dicere: *nunc scio etc*^{gggg}, cum facilis efficitur ad malum declinandum et bonum operandum.

[3] Festum passionis est ad instructionem contemplativorum sive religiosorum. Crux enim est religio. Mtt. XIX^{hhhh}: *Qui vult venire etc*. Ad hoc dicitur Petrus. Io. ultimo (21, 18): *Cum senueris extendes manus tuas etc*. In extensione manuum abrenuntiatio proprietatis: manus enim extense nihil possunt retinere. In cingulo votum castitatis, in ductione quo tu non vis. Votum obedientie sive proprii sensus.

Exaltent ergo eum etc.

Duplex cultus divini honoris, exprimitur in Petro. Honor a simplicibus. *Exaltent eum in ecclesia.*

[1] Honor a doctis et maioribus, et in cathedra etc. Exaltent ergo corde digne de Deo sentiendo, ore digne laudando, opere digne conversando.

[1.1] Exaltent ergo digne de Deo sentiendo. Ps.(63, 7): *Accedet homo ad cor altum.* Accedit dum de divinis cogitat vel inquirat. Deus ergo exaltatur. Cum quicquid est dignum vel honorificum. De Deo cogitatur et semper incomprehensibiliter estimatur. Eccle. XLIII (43, 30): *Ipse omnipotens et super omnia patens* etc. Nota totam auctoritatem. Hinc fallitur illa remitas qua nostri philosophi irruere cupiunt in divina. Eccle. III (3, 22): *Altiora te* etc. Unde Moyses dicit Exo. XXⁱⁱⁱⁱ: *Ascende et contestare populum* etc. Sic exaltetur Deus in corde digne de Deo sentiendo, exaltatur ore digne laudando. Is. XXXII (): *Dominus Deus exaltabo te et confitebor nomini tuo non solum cogitatione.*

[1.2] Secundo ad me ipsum, sed in locutione ad proximum. Ps. (33, 4): *Magnificate Dominum mecum* etc.,. Contra invidios qui non sinunt quod itus per alios magnificetur docendo, predicando, sicut ille invidios qui nunciavit Moyses Eldad et Meldad etc. Respondit Moyses doctor vel predicator legis, sed dicat cancellarius vel prelatos *quis mihi det* etcⁱⁱⁱⁱ. Non poterat Saul rectis oculis aspicere David, nec sustinere laudes eius, I Reg. XVIII: Immo dicebat mihi: *dederit mille* etc. Ideo voluit lanea transfodere eum. Lancee terminatio et detractio. Iob XVI (16, 14): *Circumdedit me lanceis suis* etc. In lumbis. Lumbi vulnerantur quando in fine depravantur. Ideo *magnificate Dominum mecum.* Exemplum in salvatore, qui per talem invidiam traditur. Detractione conspuitur vilificatione. crucifigitur scriptorum suorum depravatione I Pe. Ult.^{kkkk}: *Carissimis noster Paulus secundum datam sibi gratiam* etc.

[1.3] Item exaltatur opere digne conversando. Tob. XIV^{llll}: *Regem seculorum exaltate in operibus* enim I Cor. VII^{mmmm}: *Glorificate et portate Dominum* etc. Multi sunt ex quorum conversatione non exaltatur Deus, sed potius blasphematur Is.: *Nomen meum per vos blasphematur* etc.

Exaltent eum etc. Dominum non se ipsos. Ps. (65, 7): *Qui exasperant non exaltantur.* Exasperatur Dominus propter peccata clericorum in malicia obstinatorum. Eze. III: *Domus Israel exasperans est*ⁿⁿⁿⁿ. Isti non exaltentur nec ore nec corde nec opere. Non corde per ambitionem et presumptionem. Non ore per iactantiam. Non opere per ostentationem. Unde Domine non *est exaltatus cor meum.*

Per ambitionem neque elati sunt oculi per presumptionem neque ambulavi in magnis per iactantiam magnificando sermonem quia scio quod *disperdet Dominus* etc^{oooo}., neque *in mirabilibus super me*^{pppp}, per obstinationem in conversatione et in vestitu, ornatu, convictu etc. Que mundanti mirantur. Nam salvator dampnavit hanc triplicem exaltationem dicens verbum illud: *qui se exaltat*

etc^{qqq}. Exaltationem cordis dampnavit. Mtt. XXIII (23, 9) unde cum prohibuisset ambitionem honoris: *ut Patrem nolite vobis vocare* etc. et presumptionem ne vocemini magnum quorum alterum in secularibus, altera in religiosis poterat contingere. Statim subdit *qui se exaltent* etc. Prv. XVI (16, 18): *contritionem precedit superbia et antem ruinam exaltatur*. Unde II Paral. XXXIII () de Ezechia humiliatus est, cum exaltatum fuisset cor eius exaltationem oris dampnat. Lc XVIII (): Unde ad exemplum introducit iactantiam pharisei et humilem confessionem publicam et statim subdit: *descendi hic iustificatus etc.* quia commune qui se exaltent etc. Hec est exaltatio iactantie de qua Iac. III (): *Lingua modicum membrum est et magna exaltat*. Hoc etiam in verbis sacre scripture exprimunt aliquando docentes et predicantes, propter quod in figura vinee dicitur Eze. XVII ^{rrr}: *mater tua quasi vinea iuxta aquas plantata est* etc., et sequitur. *exaltata est statura eius inter frondes et vidit altitudinem in medio palmitum suorum, et devulsa est in iram et in terram proiecta est, et ventus ureus siccavit eius*. Mater vestra est quilibet codtor vel predicator qui per evangelium non generat Deo. Hec plantata est iuxta aquas id est scripturas. Ps. (): *Erit tanquam lignum* etc. Per frondes verba. Exaltatio stature est elatio iactantie. videre altitudinem in medio palmitum est vane gloriari, et extolli in medio clericorum fructus, edificatio et utilitas que vento ureate, id est alatione glorie. Per verbum iactantie arescit et siccatur exaltationem operis dampnavit Dominus Lc. XIV in parabola de invitatis, ubi dicitur: *Recumbe* etc. et statim subditur *qui se exaltat* etc. Utinam istum attentent viles et immundi carnales quia quamvis infames promoventur ad ecclesiasticas dignitates, de quibus multi ambulant etc, sed inimici Domini mox ut honorificati fuerint etc. Mtt. VI (). *Et tu Capharnaum* etc. Utinam illud attenderent cupidi insatiabiles reddituum prebendarum. Ps. (): *vidi impiam, id est sine pietate exaltatum* etc. Ideo dixi iniquis: *nolite exaltare cornu*^{sss}. Unde cum exaltatus fuerit etc.

7

IN CATHEDRA SANCTI PETRI

Sch. 119/S23

T. 173rb –

Exaltent eum etc. [Ps. 106, 32]

Verbum istud videtur pertinere ad cathedram Petri ad quam sublimatus est Petrus, unde supponendum est quod supra dixit: *confiteantur Domino miserie eius* etc. que scilicet mirabilia ostendit in Petro. Ad honorem cathedre exaltatio vero Petri pertinet ad eius meritum et virtutem,

sed laus in cathedra ad dignitatem pertinet et honorem, nec satis fuit dicere: exaltent eum in cathedra, quia multi ad honorem cathedre hodie exaltantur, quamvis sint inutiles et indigni. Mtt. XXIII(): Amans primas cathedras etc. Huius cathedra non solum expressa est in trono Salomonis, de quo III Rg. X (): Fecit Salomon tronum Debone etc. Thronus iste figura fuit sedis pontificatus Petri, et dicitur eburneus propter diurnitatem, grandis propter excellentiam, et in hoc designatur excellentia sedis Petri super alias cathedras et ecclesias. Est enim diurnitas in fide ecclesie Petri, quia non desinet. Lc. XXIII (): Ego pro te rogavi Petre etc.

Item grandis propter magnitudinem et potestatis plenitudinem, quia ceteri vocantur in partem sollicitudinem. Ipse autem Domini successor plenam habet sollicitudinem dominici gregis.

Sex gradus huius throni sunt sex gradus virtutum Petri quasi insinuat evangelium. Merito talis sit qui debet cathedram sublimari: tres accipiuntur a parte credim (?), tres vero ex parte credentis.

Laudatur enim Petrus in evangelio quia credidit Deo, credidit Deum, credit in Deum. Item ex parte credentis quia credidit ex corde puro, et conscientia bona et fide non ficta.

Primo ergo commendatur, quia credidit Christo, id est que Christus dicebat Lc. V(): Preceptor pet totum etc.

Secundo commendatur quia credidit Deum scilicet esse remuneratorem. Mtt. IV(): Vocavit eos at illi statim etc. Et ecce nos reliquimus etc.

Tertio commendatur quia credidit in Deum, id est in ipsum tendit, quod est fidei persone. Mtt. XIII(): Domine si tu est iube me etc. Non enim prius satisfeceret ipsi acquiescendo et ipsum sequendo nihil in ipsum ambulando renderet et amando.

Quarto commendatur quia credidit ex corde puro. Debet enim fides esse ex corde puro sine errore, sine hesitatione. Iac. I (): Qui hesitatis similis est fluctui maris etc. Credidit autem Petrus ex corde puro sine errore. Mtt. Tu es Christus filius Dei. Tu es Christus etc. in quo expresserunt que de Christo quantum ad humanam naturam sunt credenda. Credidit autem absque hesitatione Io. XVI8): Ad quem ibimus etc.

Quinto quia credidit ex conscientia bona que ostenditur in duobus: in aggressionem tribulationem et persequutionem adversorum, conscientia enim bona habet testem bone voluntatis. Dixit Lc. XXII (): tecum paratus sum etc, sed minus benedixit quia tunc defuit conscientia proprie infirmitatis, quam post resurrectionem Domini legitur habuisse. Io. ultimo (): tu scis Domine etc. Modo non audeat dicere dilato te, omnia tu scis etc.

Sexto commendatur quia ex fide non ficta credidit que ostenditur in duobus, videlicet in aggressionem terribilem et persequutionem adversorum. Multi enim sunt qui in statu prosperitatis bene se gerunt, sed in adversitate franguntur. Lc. VIII (): Ad tempus credunt etc. Laudatur ergo fides Petri pro aggressionem terribilem. Unde Io. ultimo () cum audisset quia Dominus est, percinxit se et misit in mare, sed et

alii navigio miserunt quarum figura exprimitur, sed et de perpeſſione aversorum dicitur in eodem: cum ſenueris etc. Et hii ſunt ſex gradus fidei Petri, quorum merito eſt exaltandum, in quibus et novem virtutes exprimuntur, quarum figura exprimitur II Macc. XII ubi dicitur (12, 9): Cum Iudas proceſſiſſet novem ſtadiis commiſit contra arabas. Iudas Petrus, quia in evangelio et in paſſione ſua Dominum eſt confeſſus, proceſſus novem ſtadium eſt proceſſus novem virtutum ſcilicet iuſticie, paupertatis, orationis, confeſſionis, conſtancie, diſcipline, humilitatis, fortitudinis et patientie ſive manſuetudinis que ſunt novem rationes exaltationis Petri.

Iuſticia enim commendatur in ipſo quantum ad primum factum eius Lc. V cum laborando quereretur victum in mari, unde quia negotium exercebat in navim eius aſcendit Dominus ut enim dolos exercebat non rapinas ſed labores manuum ſuarum manducabat. Ideo beatus eſt etc. quia ſecundum apuſtolum qui non laborat etc. Ideo merito exaltandus et ad honorem pontificatus ſublimandus. Ideo dicitur Illi ex hoc iam eris homines capiens. Eccli. XX (): Qui operatur iuſticiam exaltabitur.

Secundo exaltandum merito paupertatis, pro quam ſecundo facto eius Mtt. IV(): relictis retibus etc., quod eſt contra multos qui ſepe vocantur ab illicitis operibus, nec deſiſtunt. ſed peccato impletur illud Eccli. XI(11, 12): Eſt homo marcidus egens plus deficiens virtute et habundans paupertate et oculus Dei reſpexit illum in bono et erexit illum ad humilitate illius et exaltavit capud illius et mirati ſunt in illo multi. et honoraverunt Dominum.

Tertio exaltandum eſt merito orationis. Mtt. XIV(): Domine ſalvum me facis, iuxta quod Ps. (): Exaudi Deus etc. Dum anxiaretur cor meum in petra exaltasti me^{ttt}, id eſt in fidei firmitate. Unde ſi irruat ventus temptationis ut impellat ad conſenſum prave delectationis, non poterit nocere quod in petra exaltasti me, ſcilicet orationis virtute.

Quinto exaltandum merito confeſſionis. Mtt. XVI (): Tu ex Christus etc. quaſi dicat: metuntur iudei qui te negant Christum, metuntur ſarraceni quia tu eſt Christus filius Dei. Ps. (): Confeſſio eius ſuper celum et terram etc. Confeſſio petri qua dicitur. Tu ex Christus eſt ſuper terram qua dicit: tu eſt filius Dei, eſt ſuper celum et ideo exaltavit cornu populi ſui, id eſt poteſtat Petri, quia tunc dictum fuit ei tu eſt petrus etc. Is. LII (): Ecce intelliget ſervus et exaltabitur et elevabitur et ſublimis erat valde. Quinto exaltandus eſt merito conſtancie fidei, quia aliis apoſtatanſibus Petrus conſtanter ſtetit. Io^{uuuu}: Ve ad quem ibimus et eſt eum Christus. Loqueretur de ſacramento carnis et ſanguinis. Prv. III (): Lignum vite eſt hiis qui apprehenderet eam, ſcilicet carnem et ſanguinem que vita eſt digne ſumentibus. Ideo ſubditur accipe illa, ſcilicet firma fide et exaltabit te.

Sexto exaltandum eſt merito diſcipline quia erudit nos Lc. XXII (22, 33): Domine tecum paratus ſum etc. licet preſumpsit. Tamen hoc dixit ex bona conſcientia, unde et ſalvator ei dixit (22, 61): Priuſquam gallus cantet etc, in quo nobis duplex eruditio diſcipline: prima quidem ut nullus

quantumcumque peccator de miseria dei desperet alia ut quisquam prelatus addiscat, qualiter peccantibus compati debeat et ideo merito exaltandum. Eccli. XXXVIII (): Disciplina medici etc.

Septimo exaltandum est merito humilitatis. Unde non audens respondere: diligo te. Dixit tu scis Domine etc., et ideo exaltatur quia datur ei officium cure apostoralis, cum dicitur: pasce oves meas. Iuxta illud Eccli XI (): Sapientia humilitati etc.

Octavo exaltandum est merito fortitudinis quia non timet aversa. Ps. (): Quam gloria virtutis eorum tu es etc.

Ultimo exaltandum est merito patientie sive mansuetudinis. Ps. (): Exaltavit mansuetos etc. Propter hoc omnia ad honorem meruit promoveri qui merito cathedre designatur.

Cathedra enim triplex invenitur in sacra scriptura secundum differentias sedentium in cathedris reperitur enim cathedra regalis, magistralis et sacerdotalis.

Prima est equitatis, secunda veritatis, tertia sanitatis. Reges enim solent sedere in cathedris in signum auctoritatis iudiciorum. Iob. quando sedebam ad portam civitatis in platea parabant cathedram mihi. Similiter ad ostendam auctoritatem docende veritatis. Mtt. XXIII(): super cathedram Moisi etc. sacerdotes solent sedere in cathedra in signum excellentie sanctitatis. Zech. VI (): Ecce vir oriens nomen eius. et sequitur: sedebit et dominabitur super solio suo, et erit sacerdos super solio suo. Secundum hoc petrus commendabilis est tripliciter: sicut rex, sicut magister, sicut sacerdos. Ii Rg. XXIII () David sedens in cathedra sapientissimus et princeps inter tres etc. quia secundum triplicem cathedram adeptus est tres dignitates. Habet ergo Petrus potestatem regiam, scilicet omnia diudicando, habet etiam auctoritatem magistralem scilicet docendo veritatem, habet etiam auctoritatem et potestatem ligandi et solvendi confitendi potestas ligandi et solvendi est in auctoritate legali, scientia iudicandi que est alia clavis est in auctoritate magistrali, sciunt est cathedra laudabilis. Ita econtrario cathedra vituperabilis, scilicet iniquitatis, falsitatis et simoniace pravitatis. In cathedra iniquitatis sedens iniusti prelati qui pupillo non iudicant, de qua Amos. VI (): Ve que appropinquatis solio iniquitatis, qui iustificati etc. Hec est cathedra Saul, I Rg. XX(). In cathedra falsitatis sedent vaniloqui depravatores scripture. Ie. I (): Venient omnes cognationes aquilonis, fabricatores erroris. Hec est cathedra pestilentie, in qua beatus qui sedet.

In tertia cathedra simoniaci sedent. Hec est cathedra vendentium columbas quam evertit Dominus in evangelio. Ulterius ad commendationem beati Petri non satis fuit dicere in cathedra laudens, sed in cathedra seniorum puerorum, non iuvenum, non senum, sed seniorum. In senibus tria commendabilia inveniuntur per que a pueris et iuvenibus et senibus distinguntur.

DOMINICA SECUNDA POST OCTAVAM PASCHE

Sch

T. 106va – 107rb

Ego sum pastor bonus. Io. X

Hic ponit differentiam pastoris et mercenarii. Bonus, inquit, pastor animam suam ponit pro ovibus suis. Mercenerius videt lupum et fugit. Ad differentiam furis dicit quod Ego sum pastor.

Ad differentiam mercenarii bonus, tria hic sunt notanda:

[1] quis pastor

[2] quis fur

[3] quis mercenarius

[1] Pastor est Christus: ego, inquit, sum pastor etc. Isa. XL (): Sicut pastor gregem suum pascet in brachio suo congregabit agnus, et in sinu suo levabit. Feras ipse portabit. Loquitur ad modum pii pastoris, pascit nos Christus doctrinis, quia non in solo pane vivit homo. Mtt. IV (). Pascit nos sacramento. Ipse enim est panis vivus. Io. VI (): clibanus, in quo coctus est spiritus Sanctus.; Lc. X (): Ignem veni mittere in terram etc. in brachio suo congregabit nos tantum pro gente sed ut filios Dei congregaret in unum. Elevat etiam in sinu misericordie filias, id est animas gravidas a timore Domini, et Spiritu salutis, id est conceptione boni propositi portabit in brachiis in cruce extensis confitendo per me moriam passionis Osee XI (): Ego quasi mittens Effraim portabam eos in brachio meo, et nescierunt quod curarem eos loquitur ad iudeos vel mundi amatores. Sic fuit Christus pastor bonus qui animam suam ponit pro ovibus suis, quod est verissimum signum pastoralis officii. Item pastor prelatus tuus est gregem domini procedere et deducere et defendere.

[1] Procedere vita, Io X (): ante eos vadit et oves illum secuntur.

[2] Deducere erudicione, unde in evangelio hodierno dicitur alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili, enim Christi ecclesia sanctorum, ovile diaboli ecclesia malignantium illos oportet me adducere, scilicet verbo predicacionis, et virgis, id est comunicacionis Sacre Scripture que tunc vocem pastoris audiunt cum correptiones prelati obediunt.

Defendit a lupo. Lupus est diabolus vel tyrannus vel alius trahens ad peccatum. Unde David dicebat de se I Pe XVII (): veniebat leo et ursus et tollebat arietem de medio gregis et persequer de ore eorum. Leo diabolus et ursus qui dulcia diligit et mirabilis ferocitatis est tiranus vel oppressor ut

quicumque alius trahens ad peccatum ubicumque debet occurrere prelatus deo oracione et predicacione, tyranno increpacione vel cohercione et eripere ovem, id est animam, cum Iob XXIX (): conterebam molas iniquitatis et dicitur ...

Item pastor predicator cuius gregem Domini per predicacionem pascet. Iere III (): dabo vobis pastores; II Cor. III (): Et pascent nos scientia et doctrina, et Exo. III (): Moises pascebat oves securo ...

Item pastor religiosus cuius est custodire oves, innocenciam corporis et mentis sensu. Gn III (): fuit Abel pastor ovium quem interfecit Cain, qui interpretatur possessio. Pastor fuit Iacob patriarcha cum filiis suis qui officio pastorali comparavit sibi Liam et Rachelem, id est uxores, id est fecunditatem active et pulcritudinem contemplative. Gn. XXX (): Hos pastores abhominantur egipcii tenebrosi, id est demones vel mali homines; Gn XXXXVI (): Detestantur egipcii omnes pastores ovium. Pastor igitur Christus, pastor igitur prelatus, predicator, fidelis anima vel religiosus. Item de fure. Fur triplici signo prehenditur et distinguitur a pastore cum intrat ovile signo loci, temporis et finis.

Signum loci quando non intret per hostium cum ...

Signo temporis quando non intrat in die, sed in nocte quoniam male agit, odit lucem, et Iob XXIV (): Per noctem et quasi fur, et sequitur: Perfodiunt ad tenebris domos sicut in die etc. Sic ergo suus fur non venit nisi ut mactet et occidit, Iob X (): Fur ergo quilibet simoniacus prelatus qui non ascendit per hostium, sed ascendit alibi. Fur est ipocrita qui in tenebris, id est in occulto turpitudine, operatur. Fur est predicator vacuus qui non intrat per hostium, id est Christum. Intrat enim per precium aut sanguinem aut peccatum et per contentum: per precium ut Iason, II Macc. IV (): Audiebat Iason summe sacerdotium adito rege promittens ei talenta argenti et pena sol describitur quod cessabit rege sacramentum sacrificium per sanguine ut Abimelech IX: Vide qui si ... suadens quod facerent ipsum regem intulit considerare quod hos vestrum et caro vestra sum, et pena eorum que vere leguntur destructio eorum preponit? egras? II Paral XVI d (): Cum roboratus esset elevatum est cor eius in interitum suum. Ingressusque templum Domini a dolore voluit mercedem. Penasequitur quia percussus est lepra per contencionem chore cum complicitibus suis Nm XV in ca? vide qui contractione chore perierit igne omnes isti fures sunt, quia longe a Christo hostio.

Item fur ipocrita penitens fictus vel religiosus qui in occulto semper agit. Quod turpe est dicere, et ideo odiunt lucem, et non arguantur mala opera eorum similes noctue vel buboni qui rapina non exercent de die sed absconduntur et mansueti videntur.

Item fur pravus predicator quia non tendit in ovili nisi ut mactet et perdat. Io X (): Vanus quia aliorum beneficia sibi ascribens furtur incurrit; Iere XXIII (): furantur verba mea uniusquisque a proximo suo.

Sequitur de mercenario. Nota triplex est munus a corde favor et ab ore laus a manu ut res temporalis. Favorem non querebant qui dicebant gloria vestra hec est, rem temporalem non querebat qui dicebat omnia arbitror ut stercore etc.

Mercennarius ergo triplex est ipocrita qjui querit munus a corde, scilicet favorem mundi ab hominibus. Mtt VII (): Et quinque receperunt mercedes suas; predicator vanus querit munus ab ore, scilicet laudem Mich III (): Sacerdotes eius in mercede docebant; prelatus cupidus querit domum a manu Isa. X (): Principes tuis infideles omnes diligunt munera.

Secuntur retributiones que circa remos apostolus a se I Thess I (): Neque enim filii fuimus aliquando in sermone adulacionis sicut vanus predicator neque in occasione avarus, sicut cupidus prelatus nec querens ab hominibus gloriam ut ipocrita.

APPENDICE 5

GILBERTO DA TOURNAI

Assisi, Bibl. Com. 436: A1

Assisi, Bibl. Com. 456: A2

Assisi, Bibl. Com. 508: A3

Assisi, Bibl. Com. 486: A4

Padova, BA, 449: P

Paris, BNF, Lat 32285: L

1

DOMINICA SECUNDA DE ADVENTU¹

Sch. 3/T3

A1 f. 240rb – 242ra;

A2 f. 23rb – 24vb

Quid existis in desertum videre. Mt. XI (11, 7)

Iste sermo spiritualiter intelligendus est prout innuit Beda super Lucam dicens: «Quomodo Iohannem in desertum² videre cupiebant qui erat clausus in carcere?»^a.

In hoc ergo verbo reducit Dominus nobis ad memoriam³ statum nostrum. Unde ut artius nostre memorie transfiguratur⁴. Tercio ista quando a Domino repetitur, ut frequenter recogitemus, unde debemus exire, quo debemus ire et quid debemus facere. Ex his enim exire debemus que prebent occasionem culpe. Ire debemus ad inveniendum statum gratie, et videre vacando sapientie. De primo *existis*. De secundo *in desertum*. De tertio *videre*.

[1.] EXEUNDUM EST ERGO A MUNDO PER PAUPERTATEM VOLUNTARIAM, A CARNE PER CASTITATEM ET CONTINENTIAM, A PROPRIO CORDE PER HUMILITATEM ET OBEDIENTIAM.

¹ Rubrica ass. in A1.

² A2 deserto.

³ A1 innocentiam.

⁴ A1 *margin.* questiam; A2 infigurantur.

Humilitas enim excludit proprium sensum, obedientia propriam voluntatem que duo regnant⁵ in corde perverso. Ex hiis autem tribus est in nobis occasio culpe.

[1.1] DE PRIMO, I Mach. II (2, 27): *Omnis qui zelum habet legis statueris testamentum exeat post me et fugit ipse et filii eius in montes et relinquerunt quecumque habebant in civitate*. Isti sunt apostoli et apostolici viri qui fugiunt de mundo per paupertatem voluntariam ad vite eminentiam contemplantes Christum pauperem. Hebr. XIII (13, 11): *Exeamus ad eum extra castra improperium eius portantes*. Non enim habemus hic civitatem manentem, sed futuram inquirimus. Sic enim iste exit de mundo in quem pauper ingressus est, pauper vixit, pauper egressus est. Io. XIX (19, 7): *Baiulans sibi crucem exiit in eum qui dicitur Calvarie locus*, quasi “pilis temporalium decalvatus”, et bene dicitur quod⁶ *Matathias fugit in montes et reliquerunt^b* etc., quia cum mundus ardet⁷ igne luxurie et⁸ avaricie non tantum exeundum quam etiam nudi fugere debemus. IICor. VI (6, 17): *Exite de medio eorum dicit Dominus et immundus ne tetigeritis*. Isa. LII⁹ (52, 11): *Recedite pollutum nolite tangere, exite de medio eius*, et sequitur^c: *et ego recipiam vos et ero vobis in Patrem*. Bernardus: «Mira abusio domus ardet, ignis instat a tergo. Fugienti prohibetur egredi, evadenti suadetur regredi. Et hoc ab hiis qui¹⁰ in medio impositi sunt, immo obstinatissima quadam dementia exire nolunt^d».

[1.2] DE SECUNDO Mt. XXV (25, 1): Simile est regnum celorum decem virginibus que accipientes lampadas exierunt obviam sponso et sponse: quinque enim ad nuptias illas celestes tendit. Non est mirum si castitatem diligit ubi thalamus est mundicia carnis, thorus castitas mentis¹¹, visus contemplatio, colloquium oratio, contactus dilectionis interne delectationis¹², osculum cordis tranquillitas, conceptus ordinata voluntas, partus bonum opus, propter quod Apoc. XVIII (18, 4): *Exite de Babilone populus meus et ne participes sitis delictorum¹³ eius*. Babilon confusio caro est que ad confusionem addit¹⁴ animam de qua oportet exire et¹⁵ ipsam per castitatem pugnare. Deut. XX (20, 1): *Si exieris ad bellum contra hostes tuos et iudeis equitatus* etc, non timebis eos quia Dominus Deus tuus tecum, id est, per acceptionem. Rom. VIII (8, 9): *Vos non estis in carne sed in Spiritu*, qui enim in carne sunt Deo placere non possunt.

⁵ A1 regnantur.

⁶ A2 sost. *ex*.

⁷ A2 sost. *ardeat*.

⁸ A1 ass. *luxurie et*.

⁹ rip. A1.

¹⁰ A1 *que*.

¹¹ A1 sost. *interpretatur*.

¹² A1 sost. *dilectatio*.

¹³ A1 sost. *debitorum*.

¹⁴ A2 sost. *conducit*.

¹⁵ A1 agg. *quam*.

[1.3] DE TERTIO Act. VII (7, 3): *Exi de terra tua et de cognatione¹⁶ tua et veni in terram quam monstravero¹⁷ tibi.*

In hoc habens exemplum obedientie fidelis Abrahe qui obedivit in locum exire, quem accepturus erat in hereditatem et exiit nesciens quo iret. Hebr. XI (11, 19): *unde*. Mt. XVI (16, 24): *Qui vult venire post me abneget semet ipsum quantum ad proprium sensum et propriam voluntatem.*

[2] SECUNDO DEBEMUS IRE IN DESERTUM AD INVENIENDUM STATUM GRATIE. ET HOC IN TRIPLEX DESERTUM: penitentie, quia in deserto est¹⁸ asperitas veprium, regularis vite, quia in deserto defectus temporalium, tranquille conscience, quia in deserto est contentus avium.

[2.1] DE PRIMO. Exod. V (5, 1): *Dimitte populum meum ut sacrificet mihi in deserto*. Quoniam¹⁹ exercent penitentie opera, tot immolantur, sacrificia Deo²⁰. Debet autem penitentia esse aspera sicut desertum est spinosum. III Reg. XIX (19, 4): *Perrexit Helias in desertum et sedit sub²¹ iuniperum*, que est actor acculeata cuius fumus fugat venena. Penitentiam signus que est aspera et quasi quedam tiriaca. Unde et filii Israe dicebant se ituros in desertum per viam trium dierum propter tres partes penitentie que sunt: contritio cordis, confessio oris et satisfactio operis.

[2.2] DE SECUNDO. Ie. II (2, 2): *Recordatus sum tui miserans adolescentiam tuam et caritatem desponsationis tue quando secuta es me in deserto in terra que non seminatur*. Terra que non seminatur religio est in qua temporalibus non vacatur. Unde²² et si sit penuria rei temporalis est tamen habundantia consolationis spiritualis. Is. LI (51, 3): *Consolabitur Dominus Sion et ponet desertum eius quasi delicias*. Quantum ad viros perfectos qui spem suam ponunt in Domino²³, unde Filii Israel XV Ex. egressi de mari rubro ambulaventur tribus diebus²⁴ in deserto sui et venerunt in Marach^e nec²⁵ poterant bibere aquam propter amaritudinem que immisso ligno verse sunt in dulcedinem, licet quidam homines inconstantes et harundinea frangantur per impacientiam cum parvis filiis Israel murmurantibus contra bonorum temporalium penuriam. Ie. XIII (13, 24): *Disseminabo quasi stipulam que vento rapitur in deserto*. Propter quod Dominus in presenti

¹⁶ A1 sost. *connatione*.

¹⁷ A1 sost. *monstrabo*.

¹⁸ A2 iter. e barrato.

¹⁹ A2 sost. *quotiens enim*.

²⁰ A2 inv.

²¹ A1 sost. *supra*.

²² A2 sost. *ubi*.

²³ A2 sost. *Deo*.

²⁴ A2 sost. *diebus*.

²⁵ A1 sost. *item*.

evangelio: QUID EXISTIS VIDERE IN DESERTO²⁶ HARUNDINEM vento agitatam, inter proprietates enim. Harundinis est quod ipsa est fragilis et instabilis unde versus²⁷, alta, strepens, sterilis, cava, canua, lutosa, significat eos quos vita ligat mundo vitioso. Harundinis enim altitudo significat superbiam, strepitus iram et impatientiam, sterilitas invidiam, fragilitas accidiam, canutitas avariciam, lutositas gulam et luxuriam.

[2.3] DE TERTIO. Ex. III (3,1): *cum minasset Moises gregem ad interiora deserti, venit ad montem Dei Oreb, et apparuit ei Dominus*, quia quando vir iustus cogitationes suas regit et ordinat et intrat ad intimum²⁸ conscientie sue tunc constituto in speculo mentis sue et apparet Dominus et cum eo iocundatur et multas revelationes recipit a Domino. Ez. XX (20, 10): *Eduxi eos in desertum et dedi eis precepta mea et iudicia mea ostendi eis*. In tumultu enim non loquitur Deus anime, sed quasi²⁹ claniculo et semite. Osee II (2, 14): *Ducam eam in solitudinem, et loquitur ad cor eius*. Unde illa mens que in intimo suo stare consuevit revelationes divinas percipit. Unde anima que vult spiritualia cognoscere ascendat per se supra se. Hoc est per cognitionem sui supra sensum humanum usque ad cognitionem Dei ut prius discat in Dei imaginem et in eius similitudinem que postmodum debeat de Deo et de divinis consiliis cogitare. Mens enim que per varia desideria spergitur que vanis cogitationibus huc et illuc distrahitur quomodo istam gratiam accipere merebitur? Que nondum³⁰ potest ad³¹ se ipsam intrare. Quomodo poterit ad ea que super ipsam sunt contemplatione ascendere, II Reg. XV (15, 28): *Dixit David ad Sadoch sacerdotem: Ecce ego abscondar in campestribus deserti donec veniat sermo a nobis indicans mihi*. Hoc enim notabile est quod non dicitur quid³² sermo hic nec supra quod verbum loquitur anime ducte in solitudinem. Per hoc enim notatur quam sit³³ illa inconprehensibilia que mens per excessum videt ex revelatione divina. Unde discipulis tribus, Petro, Iacobo et Iohanne, existentibus cum Domino tempore transfigurationis in monte ubi vocem patris audierunt in facies suas ceciderunt. Ad tonitruum enim divine vocis auditor cadit quia humana ratio³⁴ deficit.

[3] TERCIO DEBEMUS VIDERE VACANDO SAPIENTIE. Psal. (45, 11): *Vacate et videte*. Bene dicit “vacate”, quia tumultus negotiorum et cogitationum temporalium impedit spiritualem visum Luc. XIX (19, 3): *Querebat Zacheus videre Ihesum et pre turba non poterat quia statura pusillus*

²⁶ A2 inv.

²⁷ A1 esp. *cava unde sensus* e non corregge.

²⁸ A2 *intima sue*.

²⁹ A1 sost. *quod*.

³⁰ A1 marg. *novit*.

³¹ A1 *inter*.

³² A2 sost. *quis*.

³³ A1 *sint*.

³⁴ A1 *ass*.

erat. Turba multa peccata que fecimus et pene multe in quas incidimus et multe occupationes quas agimus et multa fantasmata que de creaturis contraximus. Anselmus: «Eia nunc homuncio fuge paululum occupationes tuas, absconde modicum te a tumultuosis cogitationibus tuis, abice nunc honerosas curas et postpone laboriosas distensiones tuas, vaca aliquantulum Deo mente et requiesce aliquantulum in eo, intra in cubiculum mentis tue, exclude omnia preter Dominum et que te uivant ad querendum eum et clauso hostio quere eum»^f. Quia ergo sumus in deserto aspere penitentie debemus uacare sapientie vendendo nostram iniquitatem. Quia in deserto religiose vite debemus videre opera sanctorum ut sequamur eorum auctoritatem. Quia in deserto tranquille conscientie³⁵ debemus videre in nobis Dei claritatem.

3.1 DE PRIMO. Catholica Io³⁶.: *Videte vosmet ipsos ne perdatis quid³⁷ operati estis vosmet ipsos^g*. Hoc est peccata que fecistis ut inde³⁸ humiliemini. Iere. II (2, 23): *Vide vias tuas in convalle scito³⁹ quid⁴⁰ feceris*, id est quanti ponderis est peccatum tuum apud Deum, quantum corripit⁴¹ te ipsum, quantum iritavit proximum tuum ad malum et bene in convalle ut inde humiliaris non ut inde exalteris, sicut ebrii qui post ebrietatem reservant⁴² odorem vini in naribus suis. Contra illud Is. XXVIII (38, 5): *Recogitabo tibi omnes annos in amaritudine anime mee*.

3.2 DE SECUNDO. Phil. IV (4, 8): *Hoc cogitate: que didicistis et que accepistis et audistis et vidistis in me, hec agite*. “Cogitate” in corde et “agite” in opere “que didicistis” per verbum doctrine et “accepistis” per⁴³ exemplum vite et addit “audistis et vidistis” quia hoc duo pertinent ad sensum, sicut duo proprietates ad intellectum. Sensus autem visus et auditus maxime sunt disciplinabiles in nobis Iud. VII⁴⁴ (7, 17): *quo me videritis facere, hoc facite*, et maxime que legimus in Christo et in apostolis. Hoc debemus inserere in nobis. Eccli. XLIII (43, 12): *Vide archum et benedic qui fecit illum valde speciosus et in splendore suo*. “Archum”, id est Christum incarnatum. Sol enim ingreditur nubem aquosam et fortiter archus et Spiritus Sanctus in virginem gratiarum plenam et incarnatus est in splendore suo, quia valde exemplariter splendet Christus in omni opere suo.

3.3 DE TERCIO. Mt. V (5, 8): *Beati mundi⁴⁵ corde quoniam ipsi Deum videbunt*. Cum enim homo habet mundiciam cordis, tunc infundit⁴⁶ se radius divine lucis et videtur Deus in maxima claritate quod appellat Dionisius misteriis theologie videre Deum in caligine^h, Exo. XX (20, 20): *Cuntus*

³⁵ A1 *consientie*.

³⁶ A2 I Io. II.

³⁷ A2 *quod*.

³⁸ A2 sost. *nam*.

³⁹ A1 *cito*.

⁴⁰ A1 sost. *quem*.

⁴¹ A2 sost. *corripit*.

⁴² A2 *reservat*.

⁴³ A2 *ass*.

⁴⁴ A2 sost. *III*.

⁴⁵ A1 *mundo*.

⁴⁶ A1 sost. *infunde*.

populus videbat luces et lampades et sonitum buccine montem fumantem et sequitur Moises autem accessit ad caliginem in qua erat⁴⁷ Deus. Postquam enim ascendit anima ad summitatem anagogici intellectus, cum iam relinquatur⁴⁸ creatura in qua ulterius possit queri Deus, et absolvitur mens ab omnibus sensibus⁴⁹ et intelligibilibus, relinquendo ea intrat in caliginem ignominie. Unde secretissime⁵⁰ se ostendit Domini radius, unde non solum anima quantum ex parte sui ab actibus apprehensivis, sed nec suscipit influentias motivas in actus propter apprehensivos, sed⁵¹ in actuali et perfecta ignorantia omnium creatorarum, nec sibi nec alteri creature unita per desiderium aut amorem sed soli Deo ubi cognoscit super intellectum sed nichil cognoscere et sic expectanti anime sub tali caligine radius Domini semper apparet et ei se revelat, et hec absolutio a creaturis et expectatio mentis et huius radius illustratio in illa expectatio est mistica theologia. Hec est secretissime⁵² anime cum Deo locutio. Unde per superfervidum amorem absorbentem omnes alios actus et in solum Deum tendentem utitur⁵³ mens Deo in hac caligine et per omnem ab eo ablutionem absque sermone prolato Deum laudat prout determinat beatus Dionisius in II capitulo de misteriis theologie.

Et sic patet totum.

2

[DOMINICA IN OCTAVAM EPIPHANIE]⁵⁴

Sch. 8/T7

A1 f. 247vb – 249rb

A2 f. 29va – 30vb

Positus est hic in signum cui contradicetur (Luc. 2, 34)

Retenta priori divisione⁵⁵ patet, Christum proponi⁵⁶ in exemplum, sicut⁵⁷ imponitur aliquid signum, sed huius signi⁵⁸ per conditionem nostram quantum frustra modo in nobis est effectum. Inter

⁴⁷ A1 sost. *erit*.

⁴⁸ A2 *derelinquitur*.

⁴⁹ A1 *sensibilibus*.

⁵⁰ A1 *securissime*.

⁵¹ A1 *agg. est*.

⁵² A1 *secretissima*.

⁵³ A1 *unitur*.

⁵⁴ A1 ass.; A2 rubrica: *De eodem sermo*.

⁵⁵ A1 *dictione*.

⁵⁶ A1 *proponit*.

⁵⁷ A¹ marg. Christo a matita con richiamo nel testo.

⁵⁸ A1 ass.

omnia autem⁵⁹ Christi opera maxime sunt opera passionis eius nobis exteriora. Unde crux⁶⁰ eius signum appellatur, quia preter spem illam quam offert sensui⁶¹ ad intellectus derelinquitur.

EST AUTEM HOC SIGNUM NECESSARIUM HOMINI IN OMNI STATU. UNDE EST SICUT SIGNUM⁶² QUOD PONITUR IN BIVIIS UT ERRANTES⁶³ A VIA RECTA REDEANT; QUOD OSTENDITUR IN PRELIIS UT PUGNANTES DURA SUSTINEANT, QUOD⁶⁴ SIGNATUR IN PREDIIS, UT AVES IN AGRO VEL VINEA TERREANT; QUOD REDDITUR IN PREMIIS UT BENE MERITI LABORES PRECIA HABEANT, QUIA SPIRITUALITER HOC SIGNO PECCATOR A CULPA REVERTITUR. REVERSUS, PENITENTIAM VIRILITER AGGREDITUR, AGGREDIENS ALIIS IN EXEMPLO⁶⁵ STATUITUR ET POST EXEMPLI BONI OSTENTATIONEM IN FINE DENARIO ETERNE BEATITUDINIS⁶⁶ REMUNERATUR.